
ATTO N. DD 9977 DEL 06/11/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali

  

OGGETTO

Approvazione  verbale  della  commissione  di  valutazione  n.  7  e  approvazione  della  Graduatoria  finale
aggiornata  della  sola  linea  di  finanziamento  B)  relativamente  all'  AVVISO  PUBBLICO  PER
L’EROGAZIONE DI  FONDI  A SOSTEGNO DI  PROGETTI  FINALIZZATI:  A-  ALL’INNOVAZIONE
DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO PRESSO LE SCUOLE STATALI MILANESI DEL PRIMO
CICLO D’ISTRUZIONE - ANNO 2025. B - A PROGETTI DI INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE TRA
ALLIEVI  CON  E  SENZA DISABILITA’ PRESSO  LE  SCUOLE  STATALI  MILANESI  DEL PRIMO
CICLO D’ISTRUZIONE - ANNO 2025”.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sardella Francesco Angelo - Area Presidio Gestione Sicurezza e
Controllo Servizi Territoriali

1



IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)

PREMESSE

• Con Determinazione dirigenziale n. 2582 del 03/04/2025 è stato approvato l’“AVVISO PUBBLICO
PER  L’EROGAZIONE  DI  FONDI  A  SOSTEGNO  DI  PROGETTI  FINALIZZATI:  A-
ALL’INNOVAZIONE DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO PRESSO LE SCUOLE STATALI
MILANESI  DEL  PRIMO  CICLO  D’ISTRUZIONE  -  ANNO  2025.  B  -  A  PROGETTI  DI
INCLUSIONE ED INTEGRAZIONE TRA ALLIEVI  CON E SENZA DISABILITA’ PRESSO LE
SCUOLE STATALI MILANESI DEL PRIMO CICLO D’ISTRUZIONE - ANNO 2025;

• con successiva Determinazione dirigenziale n. 7764 del 17/09/2025 sono stati approvati i verbali di
valutazione  delle  proposte  pervenute  e  definite  le  relative  graduatorie  per  ciascuna  linea  di
finanziamento relative alle due linee di finanziamento previste.

• con riguardo alla linea di finanziamento B “Progetti di Inclusione ed integrazione tra allievi con e senza
disabilità”, con determinazione dirigenziale n. 8082 del 23/09/2025, considerate le risorse non assegnate
relativamente  alle  somme riservate  alle  scuole  “già  speciali”  e  al  fine  di  permettere  una maggiore
partecipazione  delle  scuole  milanesi,  sono  stati  riaperti  i  termini  per  la  presentazione  di  ulteriori
proposte  relative  alla  quota  della  linea di  finanziamento B riservata,  così  come da indicazione del
Consiglio Comunale, alle scuole “già speciali”;

• dato atto che, entro il termine previsto per la presentazione delle proposte, sono pervenute ulteriori 2
domande di finanziamento da scuole aventi i requisiti previsti

• che la commissione di  valutazione riunitasi  nuovamente ha valutato e ammesso al contributo i  due
progetti presentati.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28  luglio  2025  avente  a  oggetto
"Programmazione 2025-2027 - Variazione di  Assestamento Generale del  Bilancio Finanziario e
Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio - Estinzione Anticipata di Mutui - Ricognizione dello Stato
di  Attuazione  dei  Programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 966 del 31 luglio 2025 avente a oggetto "Programmazione
2025-2027  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  28/07/2025.

2



Immediatamente eseguibile".;

DETERMINA

1. di approvare il verbale n. 7 della Commissione di valutazione;
2. di  approvare  la  graduatoria  finale,  allegata  al  presente  atto  come  parte  integrante  e  sostanziale,

comprendente tutti i progetti esaminati con evidenza delle scuole primarie e scuole secondarie di primo
grado aggiudicatarie dei contributi per la linea di finanziamento B;

3. che per effetto di quanto stabilito al punto 3) del bando si finanzieranno anche gli ultimi due progetti
pervenuti  dalle ultime  scuole partecipanti,  ammessi  al  finanziamento con lo stanziamento ulteriore
previsto dal Consiglio Comunale per le scuole già speciali;

4. di  dare atto che il  Comune di  Milano procederà  alla  liquidazione dell’anticipo del  contributo pari
all’50%  entro  il  31.12.2025  e  del  restante  50%  previa  verifica  della  rendicontazione  delle  spese
ammesse – con le modalità e nei limiti temporali indicati all’art. 8 dell’Avviso pubblico;

5. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line. 

IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)
Edoardo Marco Candiani (Dirigente Adottante)

3







Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. verbale_7.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2025-11-06T08:49:19+0100
	Edoardo Marco Candiani




